
 

ДУМА МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

 

 

 
Принято Думой Маловишерского муниципального района  

Новгородской области 10 октября 2024 года 
 

Заслушав и обсудив информацию Шалагиной Т.В., председателя 

комитета экономики и сельского хозяйства Администрации муниципального 

района Новгородской области, о Стратегии социально-экономического 

развития Маловишерского муниципального района Новгородской области на 

период до 2030 года, в соответствии с пунктом 4 части 10 статьи 35 

Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 

части 1 статьи 23 Устава Маловишерского муниципального района  
[...]
не соответствуют нормативным требованиям участки дорог общей протяженностью 

366,1 дороги км, или 49,95 %, в том числе: 

 участки дорог местного значения общей протяженностью 318,3 км, или 43,4%; 

 участки дорог регионального и межмуниципального значения общей 

протяженностью 47,838 км, или  6,5 %. 

 Имеющаяся дорожная сеть обеспечивает возможность автомобильного сообщения 

по дорогам с твердым покрытием между городом Малая Вишера и 103 сельскими 

населенными пунктами. 

 По состоянию на 01.07.2024 года на территории муниципального района 

 действуют 19 маршрутов общественного транспорта, которые соединяют между собой 



16 

 
 55 населенных пунктов, 41 из которых расположены непосредственно на маршрутах, и 

15 – расположены в 2,5-километрвой зоне от автобусных остановок на соответствующих 

маршрутах общественного транспорта. 

 Из общего количества маршрутов общественного транспорта: 

12  маршрутов – ежедневные; 

16 маршрутов – между городом Малая Вишера и сельскими населенными пунктами; 

9 маршрутов – между сельскими населенными пунктами. 

Общая численность населения, охваченная автомобильным сообщением по 

маршрутам общественного транспорта, составляет 86%. 

 

1.1.6. Экология 

Регенерация воздуха в муниципальном районе обеспечивается за счет зеленых 

насаждений. В муниципальном районе в настоящий период времени лесной фонд 

составляет более 70 % территории района.  

За последние годы из-за возрастающих антропогенных и техногенных нагрузок 

резко ухудшилось состояние зеленых насаждений. Значительная их часть достигла 

состояния естественного старения (посадки производились в 50 - 60-е годы прошлого 

века) и требует особого ухода либо замены новыми насаждениями. В соответствии с 

эксплуатационными требованиями к объектам коммунального хозяйства, для улучшения 

и поддержания состояния зеленых насаждений, устранения аварийных ситуаций, 

придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется 

своевременное проведение работ по содержанию зеленых насаждений. 

Наиболее заметным по своим экологическим последствиям является проблема 

загрязнения водоемов, являющихся источниками хозяйственно-питьевого 

водоснабжения. Кроме того актуальной является проблема отсутствия оснащения 

выпусков ливневой канализации очистными сооружениями. 

На свободных от застройки территориях между многоэтажными домами 

значительно увеличилось количество припаркованного личного транспорта жителей. 

Загазованность воздуха в таких местах повысилась. 

Ежегодное увеличение количества автотранспорта создает проблемы загрязнения 

воздуха окислами углерода, азота, углеводородами, соединениями свинца.  

С каждым годом количество образующихся отходов на территории 

муниципального района возрастает, и вопрос по их сбору и утилизации становится все 

острее. 

Сбор, вывоз, утилизация бытовых и промышленных отходов ведутся непрерывно 

и на постоянной основе специализированными организациями. 

На территории муниципального района в 4 км на запад от г. Малая Вишера, 0,7 км 

на юг от трассы Малая Вишера - Спасская Полисть располагается полигон ТКО. С 

01.01.2022 года в связи с отсутствием  резервной емкости на полигоне ТБО, прием 

отходов на полигон ТБО прекращен. В настоящее время, ООО  

«Новгородрегионэкопроект» проводится мониторинг состояния и загрязнения 

окружающей среды полигона твердых бытовых отходов г. Малая Вишера. 

 

1.2. Оценка достижения ранее установленных целевых ориентиров 

Администрацией муниципального района разработаны и утверждены 

муниципальные программы - документы стратегического планирования, содержащие 

комплекс мероприятий, взаимоувязанные по задачам, срокам осуществления, 

исполнителям и ресурсам и обеспечивающие наиболее эффективное достижение целей и 

решение задач социально-экономического развития муниципального района в 

определенной сфере деятельности. В настоящее время на территории муниципального 

района и Маловишерского городского поселения муниципального района 



17 

 
реализовывались 25 муниципальных программ 

Таким образом, на основе анализа социально-экономического комплексного 

развития муниципального района, с учетом ранее продекларированных в вышеуказанных 

документах целей и задач можно сделать следующие выводы по их достижению. 

За последние несколько лет по всем видам экономической деятельности 

фактически не допущено спада промышленного производства, создаются новые 

современные производства, создано более 300 рабочих мест. Это позволило сохранять 

численность занятых в экономике на фоне закрытия нерентабельных производств, 

удержать уровень безработицы в 0,2 %. 

Основными нерешенными задачами инвестиционного развития производственного 

сектора экономики остаются отсутствие инженерно оборудованных земельных участков, 

высокая стоимость заемных средств, а также недостаток квалифицированной рабочей 

силы. 

Муниципальный район обладает нереализованным резервом для инвестиционного 

развития, но инвестиционное продвижение территории требует крупных финансовых 

вложений. Это и инженерная подготовка инвестиционных площадок, и затраты на 

продвижение в информационном пространстве. При этом, в существующих условиях 

отдача от реализуемых инвестиционных проектов на муниципальном уровне в плане 

налоговых поступлений в местный бюджет, особенно при предоставлении налоговых 

льгот, - минимальна. 

Для финансового обеспечения стимулирования развития инвестиционной 

деятельности необходимо решить вопросы межбюджетного взаимодействия (часть 

налогов от введения новых производств необходимо оставлять на местном уровне), что 

позволит стимулировать наращивание собственного инвестиционного потенциала. 

Также остается нерешенной проблема кадрового обеспечения действующих и 

вновь вводимых производств. Несмотря на существующую профориентацию 

общеобразовательных учреждений района, существует необходимость разработки 

региональной программы подготовки кадров, позволяющей внедрить элементы системы 

дуального образования. Образовательные учреждения смогут более широко использовать 

современно оборудованные производственные площадки предприятий для получения 

практических навыков и знаний, что позволит сформировать первоначальные 

профессиональные намерения и интересы обучающихся. Одним из элементов данной 

программы могут быть сетевые формы реализации образовательных программ в школах 

муниципального района. 

Задачи, поставленные в рамках муниципальной поддержки малого и среднего 

предпринимательства и предусмотренные федеральным законодательством, выполнены в 

утвержденных объемах. 

Вместе с тем, важным направлением экономического развития муниципального 

района продолжает оставаться развитие малого и среднего бизнеса в производственном 

секторе экономики с целью создания базовых точек роста для решения, в том числе 

социальных проблем муниципального района.  

Установленные нормативы развития потребительского рынка в муниципальном 

районе выполнены, однако инфраструктура питания в городе характеризуется средней 

степенью развития, отмечается нехватка расположенных в историческом центре 

предприятий общественного питания с традиционной русской направленностью. Кроме 

того, стоимость услуг общественного питания достаточно высока, отчасти это может 

быть обусловлено низким уровнем конкуренции в данном секторе экономики. 

Для продвижения муниципального района, как туристического центра в последние 

годы развивался  культурно-познавательный, экологический, активны и событийный 

туризм. 

Цели, установленные по развитию данной отрасли, выполнялись, однако в 



18 

 
стратегическом плане необходимо увеличение туристического потока в муниципальный 

район до 8,7 тысяч человек. 

Барьерами развития сферы туризма можно назвать недостаточно развитую 

развлекательную индустрию, слабую развитость туристической инфраструктуры, в том 

числе для людей с ограниченными возможностями, семей с маленькими детьми. В 

муниципальном районе отсутствуют оборудованные кемпинги или территории для 

автомобильного туризма (караванинг). 

Для того, чтобы в полной мере реализовать туристский потенциал территории, 

необходимо диверсифицировать туристический продукт. Развитие данной отрасли в 

долгосрочной перспективе вызовет синергетический эффект в виде ускорения развития 

сферы потребительского рынка и услуг. 

Задача, поставленная в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. 

№ 600, о расселении до конца 2017 года аварийных домов, признанных в установленном 

порядке аварийными до 1 января 2012 года, в муниципальном районе была выполнена 

досрочно.  

Расселено 14 аварийных многоквартирных домов, 167 человек из 80 жилых 

помещений площадью 2840,0 кв.м.  

Однако сегодня перед Администрацией муниципального района стоит задача 

расселить еще 20 аварийных МКД (в том числе 17 МКД в г. Малая Вишера) площадью 

6135,9 кв.м. (признанных в установленном порядке аварийными после 1 января 2012 

года). В планах на 2025 год   принять участие в новой региональной адресной программе 

«Переселение граждан, проживающих на территории Новгородской области, из 

аварийного жилищного фонда в 2024-2029 годах». 

В городе, наряду с существующими государственными мерами поддержки 

молодых и многодетных семей, предусмотрены дополнительные меры социальной 

поддержки, установленные органами местного самоуправления муниципального района 

и направленные на улучшение жилищных условий, в том числе: 

социальная выплата молодым семьям (для семей без детей - 30 % от стоимости 

жилья, для семей с детьми - 35 % от стоимости жилья); 

выделение земельных участков под индивидуальное жилищное строительство. 

Реализовывались меры по модернизации систем коммунальной инфраструктуры, 

без которой невозможно комфортное проживание горожан. В ходе реконструкции 

водоочистной станции в 2019г. выполнена замена физически изношенного оборудования, 

а также построен новый резервуар чистой воды (РЧВ) на 250 м3. 

Подготовка питьевой воды для системы централизованного питьевого 

водоснабжения г. Малая Вишера предусмотрена физико-химическим способом с 

одноступенчатой фильтрацией на четырех динамических осветлителях. Для повышения 

коагуляционной способности примесей исходной воды, которая обеспечивается за счѐт 

длительного контакта исходной воды с реагентом, установлены  три напорных 

контактных емкостей. Принятой технологической схемой предусмотрена замена 

коагулянта сернокислого алюминия на полиоксихлорид алюминия с введением раствора 

флокулянта (Praestol) в трубопровод исходной воды перед динамическими 

осветлителями. Сохраняется предварительное дозирование в исходную воду растворов 

соды и гипохлорита натрия. Установка нового оборудования выполнена в существующем 

здании водоочистных сооружений на месте демонтируемого существующего 

оборудования.  

Реализация проектных решений по реконструкции водоочистных сооружений 

выполнена с учетом равномерной работы станции заданной производительностью 157 

м3/ч, в течение суток согласно п. 9.7 СП 31.13330.2021. При этом обеспечивается 

поочередное выведение каждого динамического осветлителя на промывку. Также 

предусматривается возможность отключения единицы оборудования для проведения 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=129335


19 

 
профилактического осмотра, чистки, ремонта. Насосное, компрессорное оборудование 

обеспечивается 100% резервом. Насосное оборудование предусмотрено с регулируемым 

приводом, за исключением насосов собственных нужд, которые предусмотрены с 

нерегулируемым приводом, имеющим плавный пуск.  

 В результате проведенных мероприятий обеспечена водоподготовка в 

соответствии с СаНПин, а также увеличена производительность до 3750 м3/сут.,157м3/ч, 

уменьшена цветность в 2-3 раза, содержание железа в 2 раза, алюминия в 1,5-2,5 раз, что 

позволяет  обеспечить  жителей города Малая Вишера, численностью более 10 000 

человек, и предприятий, расположенных в черте города, в полном объеме и под 

требуемым давлением. 

Растущие потребности жителей в автомобилизации требуют усиленного внимания 

к транспортному сообщению и качеству дорог. Работы, предусмотренные в 

муниципальных программах, выполнялись в рамках установленного финансирования. 

Но муниципальный район нуждается в строительстве и капитальном ремонте 

автомобильных дорог. На сегодняшний день в удручающем состоянии находятся улицы 

опорной сети города Малая Вишера - улицы Лесная, Мерецкова, Труда, Октябрьская, 

Полевая, Гоголя, требуется строительство пешеходных тротуаров.  

Требуется проведение ремонта автомобильной дороги общего пользования 

местного значения «Подъезд к д. Большое Лановщино», протяженностью 1,3 км. 

Состояние автомобильных дорог в муниципальном районе характеризуется 

низким уровнем соответствия нормативным требованиям (83,3%). Высокая степень 

износа автомобильных дорог и постоянный недостаток финансирования отрицательно 

сказывается на техническом состоянии автомобильных дорог. 

Необходимо также продолжать работу по созданию условий повышения 

безопасности дорожного движения: установка и обновление дорожных знаков, 

оснащение пешеходных переходов источниками освещения и пр. 

С 2018 года перед Администрацией муниципального района стояли глобальные 

задачи, такие как осуществление дорожной деятельности, поддержка в надлежащем виде 

учреждений социально-культурной сферы, исполнение судебных решений по ремонту 

муниципальных квартир, переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного 

фонда, модернизация объектов водоснабжения и водоотведения, работы по газификации, 

приобретение и строительство новых объектов, предоставление мер социальной 

поддержки отдельных категорий граждан и другие расходы, необходимые для 

жизнедеятельности района. Решение данных вопросов требует финансовых ресурсов, 

однако собственных средств крайне недостаточно, в связи с чем, муниципальный район, 

начиная с 2019 года, вынужден принимать дефицитный бюджет. 

Для решения задач развития муниципального района привлекались 

дополнительные кредитные ресурсы, что привело к предельному размеру 

муниципального долга и расходов на обслуживание долга. По состоянию на 01.01.2024г. 

консолидированный муниципальный долг составил 96 521,8 тыс. рублей. 

Для решения финансовых проблем Администрацией муниципального района 

проводилась работа по оптимизации сети муниципальных учреждений. За последние 4 

года сокращена численность муниципальных учреждений с 20 до 19 единиц, количество 

филиалов сокращено на 2 единицы.  

Все целевые показатели, установленные «дорожными картами» по увеличению 

размера заработной платы работников образовательных учреждений и работников 

учреждений культуры, в соответствии с «майскими» указами Президента Российской 

Федерации, на сегодняшний момент достигнуты.В целях расширения доступности 

образовательных услуг населению в 2023 году построено муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия имени Павла Петровича Мельникова» на 

550 мест в городе Малая Вишера. Это позволило улучшить ситуацию с местами в 



20 

 
общеобразовательных учреждениях города и снять социальную напряженность в данном 

вопросе ориентировочно на период до 10 лет. 

В рамках государственной программы «Модернизация школьных систем 

образования» проведены капитальные ремонты зданий всех  школ района, приобретено 

оборудование, соответствующее современным условиям обучения. 

В 2023 году в рамках национального проекта «Демография» востроено здание 

детского сада-ясли на 120 мест. 

В рамках федерального проекта «Современная школа» работают 4 Центра 

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста». В 2023 году Центр 

образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» 

открылся в МАОУ «Гимназия им. П.П. Мельникова». 

В рамках регионального проекта по внедрению целевой модели цифровой 

образовательной среды за период с 2019 года «Цифровая образовательная среда» создана 

в 5 общеобразовательных организациях. Для обучения программированию в гимназии 